

Lengyel-magyar találkozó.

A közelmúlt napokban régi kedves barátainknak a lengyeleknek államférfiai látogattak el hozzánk. Koscíalkowski miniszterelnök és Raczynski földművelésügyi államtitkár jött körünkbe, nemcsak azért, hogy visszaadja Gömbös Gyula miniszterelnök múlt évi látogatását, hanem, hogy a magyar kormányférfiakkal tel és egyetértésben tanácskozza kulturális és gazdasági téren is újabb szálakat szőjön az érzelmileg évszázadokkal ezelőtt megalapozott, de amellett külpolitikai téren is szerencsésen összhangra talált magyar-lengyel barátsághoz.

Koscíalkowski miniszterelnököt, az új Lengyelország tetterős, fiatal vezérférfiát már egy héttel ezelőtt várta Budapest, várta Magyarország. Szívünkhez igen közel álló kedves vendégként vártuk s ezért nagy sajnálattal vettük tudomásul az utazásnak megbetegedés miatt történt elhalasztását. Tudtuk azonban, hogy ez a halasztás a multhatatlanul szükséges gyógyulási napokon túl nem terjedhet, mert Lengyelország miniszterelnöke nem pusztá udvariasságból készült tudomásul az utazásnak megbetegedés miatt történt elhalasztását. Tudtuk azonban, hogy ez a halasztás a multhatatlanul szükséges gyógyulási napokon túl nem terjedhet, mert Lengyelország miniszterelnöke nem pusztá udvariasságból készült tudomásul az utazásnak megbetegedés miatt történt elhalasztását.

A háromnapos látogatás mindvégig a legbensőbb szívélyesség jegyében tel. Az államférfiak egymásköztüli megbeszélése minden közös kérdésben teljes összhangot hozott és együttes felfogást a Lengyel-Magyar jóviszony szorosabbá tételére és a béke érdekében való együtt működésre. Örömmel és megelégedéssel állapították meg a gazdasági és kulturális téren észlelhető jelentős haladást is, a kereskedelem és idegenforgalom kölcsönösen kielégítő rendezéséről pedig egyezményt kötöttek.

A látogatás hivatalos jellegű része mellett maradt még rövid idejük vendégeinknek arra is, hogy megtekintsék Budapestet és szét nézzenek a vidéken, a nép, a mezőgazdasági élet körében. Rövid volt persze az idő, hisz még egy nagy ország miniszterelnöke sem maradhat soká távol, mert hívják hazra a belső ügyek, a mindenütt sokszor nagyon sürgős kormányzati kérdések. De még így is, az inkább csak órákkal számolható kirándulások alatt, a legmelegebben nyilatkozott meg a rokonszenven messze tulemelkedő szeretet. Koscíalkowski miniszterelnök szemmel látható örömet kifejező hangon jelentette ki, hogy mindentűi a lehető legkellemesebben érezte magát és, ha nem hallott volna maga körül magyar szót, azt hitte volna, hogy Lengyelországban van. Ez a kijelentés, melyet a vele szemben megnyilvánuló szeretet váltott ki, a legszebb elismerés volt a lélekből fakadó, őszinte meleg vendégismeretért.

Ugy libben be évenként az életünkbe, mint egy bájos, üde leányka. Jöttére kiderülnek a legkomorabb arcok s vidám mosolyt ölt magára a nagy mindenség összes teremtménye. Napsugár-önből szőtt aranypalástjának fénye végigtáncol hegyen-völgyön s a tavasz minden megújuló munkájára ünnepélyesen felteszi az ékkövekkel kirakott aranykoronát. Kisimítja arcunkról a téli, sötét hónapok helye ta unalománcokat, lelkünkrol pedig le-málasztja a fájdalmas, sebző göröngyöket, s mint földalomszillapító gyógyszer a muló kint, szenvedést szinte gyönyörre változtatja.

A történelmi idők folyamán az esztendőök csúszakainak, hónapjainak mindenkor megvolt a jellegzetessége. Mindegyiket főleg az uralkodó vallásos szertartásai és szokásai szerint nevezték és jellemelték. Május hava minden időkhöz a nélküluszal állott összefüggésben. A régi rómaiaknál az év harmadik hónapja volt s Maja istennő tisztelére kapta a nevét. A görög mitológia szerint Maja Hermes istennek volt az anyja, ki fídt Zeus istenlő szülte. A mi régi naptárainkban Pünkösd hava néven szerepelt, a róm. kat. egyház azonban már hosszú

Május.

idő óta Szűz Mária hónapjának tekinti.

A népszokások szerint május első napján májusfát illik állítani a legénynek a lányos ház ablaka elé, ahová bejáratos. Ezt a kedves szerepet rendszerint a fehérhajó, nyírla tölti be, amelyet még színes szalagokkal és virággal is szoktak feldíszíteni. Ugyancsak régi szokás az is, hogy május elsejének hajnalán ábrándos cigánymuzsika ébressze fel az "Edes"-t, az "Égyetlen"-t.

Májusi eső és májusi napfény után vágyódik a legszegebb kis fűszállt kezdve minden, Gyógyulás és érlelés jár nyomában. Ha arcunkat a májusi napfény felé fordítjuk, melengelő simogattatja átítaja testünket, lelkünket s érezzük, hogy mennyire egyszerűbbek, jobbakká s igazabbakká lettünk. S vajjon mi lenne, ha az embermilliók sorsa felett ma dönteni hivatott halálmások a mesterséges világítású tanácskozó termékből kivonulnának a májusi napfényre s feléje kitárlt arccal tanácskoznának? Merem hinni, hogy a világ sorsa is azonnal egyszerűbbé, szebbé, nemesebbé és igazabbá válna!

(—ány.)

Dr. Sztranyavszky Sándor fogadó estélye a lengyel miniszterelnök tiszteletére.

Irla: Dr. Csengődy Lajos.

Hazánk jövődjének kialakításában fáradhatatlanul tevékenykedő kormányunk, élén Gömbös Gyula miniszterelnökkel, igen bölcsen minden ajtót nyitvatart a trianoni hirtőntfalakon, hogy azokon akár gazdasági, akár politikai friss és élettámaszó levegő áramoljék be a nemzet lelkébe.

Egy ilyen felejtethetlen ajtónyitás volt a múlt hét utolsó napjaiban az önálló hatalmas Lengyelországnak legelső látogatása az ugyancsak önálló, de megerőltetett Magyarországnak, miniszterelnöke, m. kir. Koscíalkovszky itt időzése révén.

Az egész nemzet, a főváros és a sajtó a magyar lélek mélyén élő és elpusztíthatatlan barátság érzésének adott kifejezést e látogatással kapcsolatosan, amelynek ünnepségei minden mozzanatukban e barátság virágai voltak.

Különleges jelentőséget nyert e testvéri kézfogás a két nemzet között álltal, hogy éppen a mostani politikai izgalmaikkal telt európai légkörben történt meg, amikor úgy összekuszálódnak a politikai vonalvezetés szálai, hogy már a szakköröknek is nehéz látni az általános helyzetet.

Akik ilyen körülmények közt állnak őrt, virrasztva a nemzet roma felett, azok egyik legkiválóbbika városunk nagyvátelejődésének megvalósítója, az.

volt a lélekből fakadó, őszinte meleg vendégismeretért.

A Lengyel-Magyar találkozóval természetesen a világsajtó is foglalkozott s mint ezt már megszoktuk, különböző találgatásokat fűzött hozzá. Szinte felesleges is megjegyezni, hogy a találgatásoknak nincs alapjuk, a találkozó semmi változást sem hozott a két ország külpolitikája tekintetében. Mindkét ország népe a haza és a szabadság szeretetétől egyformán áthatva, a tényleges helyzethez igazodva igyekszik nemzeti eszményeit jogi és erkölcsi alapon meg-

Sztranyavszky Sándor, a magyar országgyűlés elnöke, akinek ebben a minőségben is jelentős szerep jutott a lengyel-magyar barátság miniszterelnöki látogatás keretében történt megpecsételésé körül.

A magas vendég tiszteletét szolgáló ünnepségek zároakkordját dr. Sztranyavszky Sándor a képviselőház elnöke szolgáltatta s a parlament pompás kiváltságban tündöklő kupolatermében adott estélye valóban az összes ünnepségek megpecsételőé vált a lefolyt keretben. Dr. Sztranyavszky Sándor volt képviselőnk ebben is új levegőt és új szellemet va-óstitolt meg.

Az ilyen fajta ünnepségek általában a maguk megszokott sablonja szerint szoktak befolyjni, a szokott közönséggel, megjelentekkel stb. stb.

Dr. Sztranyavszky Sándor azonban, mint a képviselőház elnöke nemcsak a fővárosi politikai körök exponensének, hanem az egész nemzet s az egész magyarság képviselőjének érzi magát magas közigazgatási méltóságában s ennek adott kifejezést azon rendelkezése, amelynek a révén nemcsak az ilyesmire nagyon is számító fővárosi körök és tényezők, hanem a vidék és az egész ország polgársága is részesévé válhatott a magyar lengyel barátság megpecsételésének.

Ebből az elgondoláshól — mi sem

valósítani. Az erre a célra irányuló együttműködés érzelmi alapja régtől fogva megvan s az érzelmi alapot ugyancsak régóta fejlődő erkölcsi kapcsolatok szilárdították meg. Az együttműködéshez ugyanis nem elegendő csupán az anyagi érdek, az erkölcsi kapocs teszi azt igazán szilárdá és az idők viharával szemben ellenállóvá. S ha ezek a kapcsolatok megvannak, akkor zavartalanul lehet tovább építeni kulturális és gazdasági téren is. Ezt a továbbépítést folytatta — a mostani találkozó is jelentős sikerrel.

természetesebb — Dr. Sztranyavszky Sándor Salgótarján, a mi városunkat nem hagyhatta ki és valóban nem egy helyre betutott elegáns meghívó hozta ismét híret annak, hogy városunk iránti jósága változatlan és irántunk való szeretete mindig újabb és újabb megnyilatkozási formákat is talal.

Eme mindenképen lekötölező figyelmességéből származó, igazán nem mindennapi és a jelentőségében a helyi érdekeket is messze túlhaladó megbízással éltek is mindazok, akiknek a viszonyai és különösen a szombatra való elhalasztással kapcsolatos körülményei ezt lehetővé is tették s így városunkat e jelentős ünnepségen egy egész tisztas gárda képviselte, országgyűlési képviselők, Veress Zoltán vezetésével, amelynek soraiban ott láttuk Róth Flóris bányaügyi főtanácsost, diszpolgárukat, Zelenka Ottó kir. járásbírósi elnököt, Szenté László kormánytanácsost nejével együtt, Dr. Kiss Lajos közjegyzőt, ki ugyancsak felesége társaságában jelent meg, a Báthory zászlóalj részéről Bárd Cumin Artur parancsnokhelyettest, Trauss Péter esperes plébánost, Dr. Jánosy Ödön rendőrkapitányt és s sorok iróit, akik együttesen vonultak be a feledhetetlen látványt nyújtó s pazar fényben uszó kupolacsarnokba.

Dr. Sztranyavszky Sándor képviselőházi elnök, Dr. Korniss Gyula és Bobory György alelnökök társaságában személyesen várta és fogadta a megjelenteket és kitüntető szívesseggel sietett a tarjának elé is, akiknek a társaságából azonban csakhamar elvonáltak az ujonnan érkezők, akiknek hosszú sora kigyóztott fel a lépcsőkön s lassan egészen megtöltötte a hatalmas termel.

Pompás képe volt a zsongó teremnek, feledhetetlen benyomást hagyott hátra minden megjelenlben, amelyben a férfiak frakkjai közt pompás egyenruhák, papi talárok, ordok, rendjelek és női estélyi ruhák — (közűk a tarjának is) — gazdagon hullámzóttak s figyelt mindenki az ujonnan érkezőkre, akiknek sorában alig pár percel 10 óra után. Homan Bálint kultuszminiszter és kísérete környezetében jelent meg a 40 milliós nemzet képviselője Koscíalkovszky miniszterelnök, harsány éljenzéstől fogadtatva.

A képviselőház elnöksége az időközben megjelent Gömbös Gyula miniszterelnökkel együtt fogadta a magas vendéget, akik először József királyi herceg családjának mutaltak be, majd rövid szemléledés után a környező étertermekbe osztott szét a nagyszámu közönség, amiknek egyikeben Szecsey Ernő volt főszolgabírónk, előlki titkár közvetlen pátrónátusa alatt magyaros vendégzeretben részesültek a tarjának is.

A magas lengyel vendégekre láthatólag mély benyomást tett a Ház elnökének estélye.

Nemcsak az impozáns és elegáns tömeg, de a feléje tekintő arcok minde- nika az őszinte és meleg szeretet feléje sugárzása volt és bizonyos, hogy alkalmas volt arra, hogy a két nemzet további sorsának összekapcsolódását bevezesse és kiépítésére alapot szolgáltatasson. Ebből a szempontból mindent megér a magyar jóvendőért hozott áldozat, amit vel Koscíalkovszky miniszterelnököt ha-

S ha felmerül az a kérdés, hogy mi a Lengyel-Magyar barátságból fakadó együttműködésnek általános nagy nemzetközi célja, erre a felelet csakis az lehet, hogy mindkét részről az igazi békére törekünk, annak eljöveteleért küzdünk, dolgozunk. A jog és igazság diadalát jelentő béke az eszményünk és saját nemzeti céljainkat is ennek keretében, békés eszközökkel akarjuk elérni. Ezen az uton halad a Lengyel-Magyar baráti együttműködés és célja eléréséig a legkisebb lankadás sem fog erőt venni rajta.

zánk megültette és bizonyos, hogy itt járása magvetésének aratása sem marad el.

S hogy ebben Salgótarjánban is mód adatott, hogy része legyen benne — adassék tisztelet és köszönet a mirolunk országos gondjait közepette se el nem feledkező s városunkat szeretetében változatlanul megfartó pátronusunknak, Salgótarján és Szirák „egyelőre egyesített” választókerületének képviselőjének Dr. Sztranyavszky Sándornak, akinek nőgrádi lelkét a főváros köregete se nem változtatta meg.

Hírek és különféle

Esküvő. Ardai Janka Magda és Dr. Olay Andor h. járási tisztiorvos 1936. évi április hó 25-én tartották esküvőjüket Budapesten a Szt. Teréz templomban.

Értesítés. A városházán f. hó 1-től a hivatalos órák reggel 8 órától d. u. 2 óráig tartatnak meg Felek részére, miként eddig is, déli 12 óráig van hivatal.

Búcsú a Karacs hegyen. Május 10-én d. e. 10 órakor lesz istentisztelet a karacsi kápolnában.

Megnyílt a városi gyermekjásztér, ahol gyermekgondozó szolgálat van egész napon át.

A Ferences templom bejárata előtt a rimamurányi acélgyár központi és helyi igazgatóságának megfört jóindulata folytán, lebontották az évtizedek óta ottlévő u. n. gyári őrházat s ezzel a város felől szép kilátás nyílik a templomra, amely néhány napon belül teljesen készen lesz.

Ma este az Iparos Dalkör hangversenye az Ipartestületben, pontosan, 9-órakor kezdődik.

A városi szegényügy, kolduskérdés megoldási munkálatainak megkezdése végett a belügyminiszter képviselőjében dr. lovag Áhsahs Sándor min. tanácsos f. hó 7-én d. e. 10 óra 20 perckor városunkba érkezik P. Olay Oswald volt Ferences tartományfőnök, az Egri norma néven ismert szegénygondozási rendszer megalapítójának kíséretében. Este 6 órakor az Ipartestületben nagy gyűlés keretében ismertetik az illusztris vendéket a tennivalókat.

Értesítés. A Salgótarjáni Ipartestület elnöksége közhírré teszi, hogy a Budapest 1936. évi május hó. 8. és 18-ika között tartandó Nemzetközi Vására szóló 50%-os vasúti jegy és egyéb kedvezmények váltására jogosító vásárgazolvány 2 P 80 fillér árban a következő helyeken kapható: az ipartestületi irodában, Peész Árpádnál, Iparosok Szövetkezetében és Duda Lajosnál.

Eladó elköltözés miatt egy telken 2 ház, egyik összkomfortos modern. Ugyanitt vadászfelszerelés (fegyver nélkül), egy szekrény és egy tábori ágy is. Cim a kiadóban.

"A MUNKA" TÁRCÁJA

Rókavadászat.

Irtá: Rieger Sebestyén.

Balogéknál kísértet járt. Nem a házban, hanem az istállóban, ahol a tyukok szoktak hálalni. Egyik éjszaka pokoli lármák kerekedtek: szárnycsapdások, röpdések, jédit kotkodálás és recsegés-rofogás hevert föl a néma csendet, mintha valamennyi ördögfiók járná éjféli táncát. Mikor a gazda reggel utánanézett, mi volt a zaj oka, három tyuknak csak hült helyét lelte, s a földön véres totkafojtak heverték. Így nem volt nehéz kideríteni, hogy róka garázdálkodott a pajtában annál is inkább, mert az ajtó alatti nyílásban, ahol a tyukok szoktak ki-bejárni, névjegy gyanánt néhány szörcomót is ott hagyott a koma. A további tyuklopásnak úgy lehetett volna véget vetni, ha a nyílást eldeshkázák, de Balog Máté gazdúr am ezel a megoldással nem volt megelégedve: ő a tolvajt meg akarta fogni. Azért csapóvasat szerzett valahol s azt állította föl a nyílás mögött. De a róka, mintha csak megnezse volna, ezáltal nem jelentkezett. Mikor aztán egyik reggel otfeledtek a csapdát az ajtó alatt és a kendermagos nagy kakaft fogták meg róka helyett, Balogné még a szentelt vizet is leszedte a „málészájú vénember-ről”, a gazda pedig feldühödve a kudarcot, behagyította a vasat a lim-lom közé a

P. Uzdóczy Zadravetz István püspök városunkban.

Egy sirjából kapaszkodó nemzet, egy megcsontított haza élniakarása s egy kapisztráni elszántságnak még a holtait is ébresztgető, velőki és szivekig ható hangja jut eszünkbe, amikor P. Zadravetz István nevét leírjuk.

Amikor a „Balkán szennye Szege-dig csapott”, amikor a vörös örület itt vérgőzös orgiáját ülte, amikor azt hittük, hogy a világháború tragikus befejezése az évezredes magyar haza pusztulását is jelentette, meghallottuk a magyar ferences barátának erőt és elszántságot adó érces hangját, amely Szeged felől jött, ahol az aljas árulással lefegyverzett magyar katonáknak ezrei gyülekeztek egy új honfoglalásra!

1919 egy esős novemberi napján a fehér lovon ülő fővezér oldalán ott láttuk az egyszerű barát ruhás Pátert is, aki csakhamar első tábori püspöke lett a magyar nemzeti hadseregnek.

Ujongott az ország, menekültek a „patkányok”, melyek alattomos jelszavakkal mételezték meg a világháború félelmetes magyar katonáját s duzzadó reménységgel teltek meg a lelkek. A „mindent a hazáért” elhatározás fanatikus fel-

kelőket szült, akiket eszközeik megválasztásánál egyedül a haza megmentése vezetett.

Ezeknek a történelmi időknek egyik vezéregyénisége és koronatanuja jön e hónap 17-én közénk, hogy felszentelje a Ferences oltártestvérei által oly csodálatra méltó agilitással és szívóssággal alig 3 esztendő alatt felépült hatalmas és gyönyörű templomot.

P. Zadravetz István püspök nem először jön e határra került városba, ahol oly nagy tisztelet és szeretet veszi őt körül, de mostani jövelete izgalomba hozza a lelkeket, hiszen az emberi kultúrának, a történelmi időknek, a város lelkületének egy olyan produktumát fogja megáldani, amelyhez hasonló kevés van e földön; mert ne felejtjük el, hogy hogy ha voltak is nagyobb mecénásai ezen kolostor és templom építésének, mégis nagyrészt e város dolgozó, Istent és jobb jövőt kereső társadalmának áldozatos hozzájárulása tette lehetővé annak felépítését.

Jöjjön hát közénk a magyarországi történelmi küldetésű főpapja, mi hódolattal és hűséghez hazafiai szeretettel fogadjuk!

Alégi harc és a gázháború

A huszadi századnak még nem vagyunk a derekán sem, de a világtörténelem méltán fogja ezt a századot, már az eddigi események miatt is, vészszádnak nevezni. A század hajnalán az orosz-japán háborúval lobbant fel a háború tücsövéja s azóta szakadatlanul szólnak a fegyverek, hol az egyik, hol a másik részén a földgolyónak s ahol a fegyverek hallgatnak is, a háború az utolsó két évtizedben szakadatlanul folyik gazdasági és diplomáciai téren. Az ennek nyomán és diplomáciai fellépő gazdasági nyomorúsága a pénz, az aranybuziú körüli táncra kényeszei az emberiséget s míg annak egyrésze az aranyulatrú esküszik, a másik része lelassítja az aranybortut ember alkotta trónjáról. Teljes gazdasági bizonytalanságban, a védekezésre épügy mint a támadásra, ténfereg és bukdácsol az emberi társadalom s a helyzet képe az, ami a nihilizmusé: mindenki mindenki ellen.

Az ember az Isten képére teremtetett lény, a kultura zászlóhordozója, legfőbb feladatának tekinti, hogy mint a tudomány és művészet szolgálja szaporítja a gyilkoló eszközöket, mellyel saját fajtáját pusztítja, — az állat ellen a bardi, a vadászfegyver, az eszköz, igaz, hogy az nem ló vissza, — az ember a szárazon, a vízen, a vízen és a föld alatt, de még a levegőben is alkalmaz fegyvereket, amelyekkel a másik emberre ront.

Mi árva magyarok pedig ebben a nemlens versenyben állunk, várunk kifizetetlen, bekilyóba kötve, anyagi eszközök híján egyelőre csak szóban hadakozva és védekezve a reánk leselkedő veszedelmek ellen. De legalább már annyire vagyunk. Hol vagyunk mi elmaradva a világot uraló nemzetek mögött; még rágondolni is borzasztó, Anglia 320 millió font sterlinget, több mint hét millió pengőt állított be a hadügyi lárcája keretében végzendő fegyverkezésre, amelynek legnagyobb részét a légvédelmi kiadásokra szánta, mi az állami költségvetésben erre semmit nem áldozhatunk.

Az embert a hideg rázza ki arra a gondolatra, hogy egy esetleges háborúban végrehajtott gáztámadás, bombázás órák alatt kipusztíthat egész városokat. Nincs elég erős hang, nincs elég súlyos érv, ami megfelelő lenne naponta fülnkbe ordítani a reánk leselkedő veszély kike-

Ideg és kedélybetegeknek megnyílt a Budapesti Szanatórium.

Legmodernebb klinikai és lélekgyógyító módszerek. Elsőrangú ellátás. Polgári árak. Budapest, XIV., Jávör-utca 11/B. Tel.: 966-71.

rülhetetlenségét és közelségét. Minden ember, aki nem akar ciánózott poloska módjára elpusztulni, hálával tartozik azoknak, akik mint utóőrök járják és járhatóvá teszik azt az utat, amely megment bennünket a kimérgezett rovar nyomorúságos sorától.

Egyelőre még a veszély felismerésénél sem tartunk, hol van még ettől a védekezés? Valóban halásnak lehetünk azoknak, akik igyekeznek bennünket, tünny magyarokat felrázni beleges érzékletlenségünkben.

A Bányász-kohász Egyet salgótarjáni szakosztályának április 24-én tartott közgyűlése keretében Hoss Nagy Lajos bányafőnöknök közel egy óras előadása rajzolta meg azokat a képeket, melyekben gyönyörködhetünk, vagy amelyekről borzadhatunk, ha ránk törne egy újabb háború s abban a gáz és bombatámadás, amelyek nem szorítkoznak tisztán az arcvonalakra, hanem országghatárokon, rajvonalakon túlmenőleg egyformán nyenyetnek az elaggottaknak s a gyermekeknek, nőket, férfiakat. Caleidoszkopszerű képekben változt az a ponlos szervezkedést, ami szükséges a jövővé legi háborúban ránk szakadható gáz és légátadások hatásainak nem a megsemmisítésére, csak a csökkentésére és amely szervezkedés nélkül védtelen rovarként nem kiűstölnek, de belefúllasztnak bennünket biztosnak vélt lakóházunkba. Eljött a kor, amelyben az egyéni önzés vesztét okozhatja annak, aki csak a saját tengelye körül forog, eljött a kor, amelyben kényszereszközökkel is rá kell szorítani az egyént, — mindenkét, hogy szervezetttségben a közös érdekért rendelkezje alá saját egyéniségét a célnak, a védelemnek s hogy ha félti is az életét, annak megvédésére önmaga teljesen képes legyen.

Hoss Nagy főnöknök a gáz és bombatámadás elleni védekezésnek csak a technikai kérdéseit öllelte fel előadása keretében. Ez is oly szétágazó, hogy azt egyszeri hallásra sem megjegyezni, sem megtanulni nem lehet. De a szétágazás is igen nagy terjedelmű probléma anyag rendszeres megismertetéséhez, az emberek beiskolázásához ez is egy néhány adat. Ezeket, valamint a problémát tárgyaló egyéb kérdéseket minden öndudatos önmagát és embertársát szerető lénynek ismerni s abba magát belefegyelmelni kell, ha nem akarjuk, hogy meg-huzzák tetemeink felett a lélekharangot a csonka hazát körülvevő jóakaróink.

Siketének felvétele. A siketének hevesvármegyei áll. s. intézete Egerben a szeptemberben kezdődő tanévén több olv 6—10 éves gyermeket vesz fel, aki a siketségen s az ebből folyó némaságon kívül más (testi vagy szellemi) fogyatkozásban nem szenved. A felvétel iránti kérvényeket május 15-ig küldendők be. Tájékoztatót és felvételi nyomtatványokat készséggel küld az intézet igazgatósága. (Eger, dr. Szmeccsányi Lajos-u. 6. szám.)

űsd le, ne apádat! Ugy képen törüllek mindjárt, hogy holtod napjig megemlegetd! — és cibálta Miskát, ahogy csak bírta.

— Ejnye a ragyogóját kendnek éds' apám! Eressze el a fülem! Kend az oka mindennek! Mért nem várta meg a végét, minek dugta ki kend az orrát? Nem abba maradtunk-e, hogy mindenki a helyin maradt, míg egyikünk le nem üti? Eressze mán el a fülem!

Ebben a pillanatban kiugrott a róka az ajtón és usgyé, vesd el magad, eliszkol.

— A róka, a róka — kiabált apa és fia egyszerre és úgy bámultak egymásra, mintha most látnák először egymást az életben.

HALÓK EBÉDLŐK ÚRISZOBÁK kombinált berendezések Budapesti Bútorszálonban

Budapest, VIII. Baross-utca 21. Nagy választék, kedvező részletfizetés. Képviseleknek rajzaikat megválaszár díjmentesen bemutatja. Szobahábor várásián esetén vasúti kőtséget visszatérítjük.

A Liszt emlékhangverseny pontosan 9-órakor kezdődik az Ipartestületben.

tyuk ott vergődött még a földön, de Csélfinek se hire se hamva. Bevilágított a jászol alá, a szénatartóba, beledőfött botjával minden sarokba, de hiába. Amde egyszerre csak kiugrik a koma, a gazda följe suttott, de csak a trágyarakast találta el, míg a rókát ujra szem elől tévesztelte.

— Vigyázz Miska, meg már — kiabált Máté gazda — üss a fejre!

Miska szorosabba fogta botját és úgy figyelt, hogy majd kiugrott a szeme.

— Megvan a gyalázatos? — kérdezte ujra a gazda.

De Miska még sem mukkant, mert akkor itt ühlet iteletnapig, pedig nagyon szeretné fejbekölni a tyuktolvajait.

— Miska hol vagy, mért nem szólsz? —

De ujból néma csend.

— Az apád mindenségit, csipás kölyök. Most elszalajította a rókát és azt hiszi, megfoghatja, ha utána lohol. Sőt hintéltél volna a farkára, te maffia! Miska, Miska hol vagy?

És hogy választ nem kapott, óvatossan kidugta fejét a nyíláson.

Ebben a pillanatban úgy tarkón ütöttek, hogy forogni kezdett vele a világ. Szerencsére vaslag báránybőrkuca volt a fején, különben darabokra tört volna. Így is néhány percig ide-oda támolygott, akkor fölkapzkodott, kitaszította az ajtót, kiugrott és fültövnön ragadt csemetjét.

— Te cimeres ökör te! a rókát!

komrába.

Erre várt csak a róka koma: követhető éjjel pont éjfélok ura megjelenel és az első éjszaka véres eseményei megismétlődtek.

— A róka ravasz állat — mondogatta magában Máté gazda — és csak ravaszsgággal lehet rajta kifogni.

Elhívta tehát legénylútát, Miskát és sokáig tanakodtak, hogyan lehetne Csélfőt lőrbé csalni. A tanakodás eredménye az a határozat lett, hogy az éj beálltával lesbe kell ülni és mielőtt Csélfő uralm beoljra vörös ábrázlatát a tyuk tanyára, Miska furkósbottal fölfigyerve az udvar felől löpödzik az ajtóhoz, míg Máté gazda a kamrán keresztül hatol az istállóba, ahol aztán lesz haddelhadd.

Kilenc órakor elcsendesedett az egész ház. Gazdúrunk ott kukskolt Miskával a padkán halálos csendben, nehogy a róka koma megnezse a strászt. Órák-hosszat kellett gubbaszkodniok, akkor aztán valami nesz hallatszott, nemskókára rá égszakadás-földindulás és a tyukok rémes halálkiáltása verte föl az udvart. De Miska ekkor már ott állt furkósbottjával a luk előtt, hogy abban a pillanatban, amint kidugja az orrát, hatalmas ütést mérjen a füle közé a komának. Bent az istállóban elcsendesedett minden, Miska pedig állt és fülelt. Elillani a ravasz nem tud, hiszen szót a hold és nappal világosság van.

Máté gazda ekközben behatolt az istállóba és világot gyújtott. Egy félig dögölt

S-P-O-R-T

Nehezen nyert a 10 főre olvadt SBTC.

SBTC—ATTILA 3:2 (1:1)

SBTC pályája. 1200 néző. Biró: Juhász dr.
Góllövő: Bretter, Adám, Zsengellér, Bán, Bretter.

Mérsékelt érdeklődés előzte meg az Attila-SBTC mérkőzést. Az izgalom már elmúlt, a kedélyek lecsillagultak, beletörődött már mindenki a kiesésbe. A két kieső csapat e találkozónak már nem volt jelleme, legfeljebb csak a több, mint egy évtized óta tartó küzdelem Miskolc és Sálgótarján között Észak hegemoniájáért.

Elénk taps fogadja a pályára lépő csapatokat, de a legtöbb taps a Tarjánban népszerű birónak, dr. Juhász Attilának jut.

Igy állnak fel a csapatok:
SBTC: Géczy — Szabó, Thour — Walkamp, Turán, Kecsks — Farkas, Kopányi, Zsengellér, Ménich II., Bretter. Attila: Barna — Bán, Sziklai — Seregő, Bonykai, Nyitrai — Darázs, Havas II., Adám, Kuti, Vajda.

Zsengellér indít, de az Attila támad először s Adám lövését nagy pőzzal védi Géczy. Unalmas percek következnek ezután, rendszertelen, csunya játékkal. A 10. percben adódik az első nagy helyzet az Attila kapuja előtt, de Bretter lútlol, majd Ménich lövése szögletre megy. Az Attila részéről Adám ront, majd Farkas ügyetlenkedése borkantja fel a közönséget. Nívón alul mozog a játék melyben egy aránnyal jobb az Attila, de valamivel többet támad az SBTC. Az első szép SBTC akciót a 24. percben vízi Ménich-Kopányi-Bretter és Zsengellér, mely az utóbbi lövéssel fejeződik be. Most az Attila is támad Kecsks és Havas II. csunya párharcával tarkítva. A 30. percben csak a felsőcső éle menti meg Géczy hálóját Adám nagy lövéssel. A 32. percben ruga az SBTC az elsőgőlt. Farkas csavart beadását Barna elengedi, Bretter pedig közéről belsőre a jobb alsó sarokba teszi. 1:0.

A 35. percben Walkamp térdben megámul, lebecs, s eltől kezdve végig 10 emberrel játszik az SBTC. Egy perc múlva Kopányi találja fejen Nyitrai lövése, melytől az öszekötő elszédül. Pár perc múlva tért magához. Az Attila a 40. percben kiegyenlít. Vajda balról jövő beadását a bizonytalanul védő Géczy kiejti, három miskolci is ott van, akik közül a szemből Adám az eleje kerülő labdát belövi. 1:1. A félidő utolsó perceiben is az Attila támad, de csak egy szögletet ér el.

A II. félidőben az SBTC-ben Kecsks jobb, Ménich balfedeztől lesz a elől csak négy csatár marad. Az Attilában Kuti és Bán cserél helyet. Az első 20. perc Attilák, melyben melegebbnél melegebb helyzeteket teremtenek. A 7. percben szögletet érnek el, majd a 10. percben a Géczy által könnyelműen üresen hagyott kaput Havas II. biztosan gólbartó félmagas labdájától. Ezt a labdát már talán mindenki kézzel fogta volna. A 17. percben Szabónak kell mentenie szintén Géczy hibája folytán.

A 20. perctől kezdve az SBTC veszi át a támadást az addigig lényegesen jobb játékbakad. A 20. percben Bretter szögletrugása átsuszik Barna fölemelt kezei között s háta mögött álló Zsengellér közelről a léc alá vágja a labdát. 2:1. Főnyesen játszik az SBTC, de nagy helyzetek maradnak ki a kapu előtt. A 26. percben az Attila kiegyenlít. A 16-os táján összefutnak a miskolci csatárok és a tarjáni védők, Géczy is közbük ugrik, de nem csipi el a labdát, mely Bánhoz kerül, aki az üresen hagyott kapuba emeli azt. 2:2.

A gól után az SBTC folytatja a megzakított ostromot. Ménich hátra megy, Thour jön előre s ő lesz a lendítő kerék. Kopányi ügyeskedik a mezőnyben s a kapura is gyakran jelent veszélyt. A 30. percben Zsengellér finom érzékkel teszi ki Brettert, de a szélső ront. Majd Kopányi lövéssel vakmerőn oltozza vágja ki Barna. A 36. percben szabadrugás van az Attila ellen 20. m. ről. A közönség morajlására Thour lövi, kinek szédületes bombáját Barna nagy bravúrral csak szögletre tudja vé-

deni. Egy perc múlva ismét Thour bombája csattan, Barna a mezőnybe öklözi, majd rövid tologatás után Bretterhez kerül a labda, aki a győztes gólt a felső léc alá belövi. 3:2. Az utolsó percekben is állandó ostrom alatt áll az Attila kapuja, de az eredmény már nem változik.

Szögletarány 7:4 az SBTC javára. A két csapat játéka a mérkőzés utolsó 20 percétől ellekintve nívón alul mozgott, sőt helyenként sárlamasan gyenge volt. Ilyen játék valóban nem a Nemzeti-Ligába illik. A II. félidő közepéig az Attila egy aránnyal kevésbé volt rossz, mint az SBTC, viszont a mérkőzés utolsó 20. percben a valamennyire magára talált SBTC lényegesen jobb volt ellenfelelél s ezzel sikerült megnyernie 10 emberrel is a mérkőzést.

Az SBTC-ben igazán jó csak Thour volt, aki mint bekk is legjobb volt a pályán. Kivüle csak Szabót, Kopányit és Zsengellért lehet megemlíteni. Az öreg Szabó még most is megleszi a magáét. A csatárok közül legügyesebben Kopányi mozgott. Ménich, Kecsks, de különösen Farkas átlagon alul nyújtott. Bretter 2 góljával jóvá-tette hibáit. Legszembetűnőbb volt Turán és Géczy gyenge játéka. Turánnak semmi sem sikerült, Géczy pedig, ez az ősszel oly nagyinak befutott kapus egészen bizonytalan volt. Mitha az utóbbi időben önbizalmát veszítette volna.

Az Attilában Bonykai, Nyitrai, Adám, Vajda és Barna nyújtott a többieknel jobb játékot.

Az olimpiai válogatott

holnap az Ir-Magyar mérkőzés előtt Budapestre a magyar proli B. válogatottal játszik. Az olimpiai amatőr válogatottak Thour a balhátvédje, Zsengellér pedig a középcsatár.

Kiadó augusztus 1-re Újtelepen

2 szoba, előszobás lakás mellékhelyiségekkel, különálló udvarral. Bővebb felvilágosítás Krajcsovics Gyulánál.

Hol vásárolhatnak kedvezményesen a Magyarországi előfizetői?

A kliring-akciónban szereplő cégek névsora:

Autófuvarozás:

MATEOSZ, Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százelek)

Drogéria és lényegesen olcsóbban:

Bottos drogeria, Fő-u. 27. (5 százelek)

Építő- és bútorgazdálkodás:

Simon Aladár, Kassai-sr. 7. (5 százelek)

Uj, Patai István, Fő-u. 44. (5 százelek)

Szabó János, Főrd-u. 1. (5 százelek)

Építő- és díszműbádogos:

Kovács Nándor, Fő-u. 28. (5 százelek)

Fényképezési műtőretek:

Kindl Gyula, Fő-u. 45. (10 százelek)

Rákossy Zoltán, Fő-u. (10 százelek)

Iparművészeti, szőpművészeti és kézművesek:

Gaal Ferencné, „Magyar Bolt”, Fő-u. 27. (3 sz)

Könyv- és papírkereskedés,

könyvnyomda és könyvtárolás:

Végh Kálmán, „A Munka” Lapvállalat. (5 sz)

Lakatos, vízvezeték- és hőszigetelési vállalkozók:

Molnár József János, Karancs-u. (5 százelek)

Rádió, gramofon, csillár, kerékpár és villanyáramszelők:

Kemény Testvérek, Fő-ter. 7. (5 százelek)

A védő árak kivételével.

Szállítás:

MATEOSZ, Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százelek)

Szobafestés és mázó:

Zagyvay Béla, Kassai-sr. 6. (5 százelek)

Úr, női és ortopéd cipész:

Ladomérzky Rezső, Kassai-sr. 35. (5 százelek)

Szánék Rezső, Fő-u. 160 (5 százelek)

Novácz Pál, Sálgó-u. 13. (5 százelek)

Úrészabó:

Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százelek)

Palatichy István, Széna-ter. 6. (5 százelek)

Tóth Béla, Széna-ter. 2. (5 százelek)

Vaskereskedő:

Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százelek csak háztartási cikkek után)

Festés és vegytisztítás:

Szilágyi Sándor, (5 százelek)

Fűszerkereskedő:

Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százelek)

Fenti cégek a Magyarországi kliring-akción egy feltüntetett százelek arányban késszénsé gyártást fogadják el.

Kendellek meg a Magyarországi, — a kliring-akción szelvényrendszerrel nyitva, a legjobb és legmagyarabb fővárosi napilaphoz, Forduljunk kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8

Telefon szám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon szám: 46.

mint ÉLASZ. Mátvavidéki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Sálgótarján, Fő-nca 264. szám. — Kiadói: TÁBORI GYULA. Méltóság.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.

Kivonat a Bizottság április hó 28-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság az ETK—VAC félbeszakadt mérkőzés ügyét a következő ülésre teszi át azzal, hogy felkéri Demény Gyula bírót, hogy az ügygel kapcsolatban kihallgatása céljából a Bizottság előtt jelenjen meg.

A Bizottság KSE óvásának helyét ad s az április 26-án lejátszott ZTC—KSE 2:2 arányú mérkőzést megsemmisíti s annak 2 pontját 0:0 gólaránnyal KSE javára igazolja, mert beigazolást nyert, hogy Angyal János játékos ZTC csapatában jogosulatlanul szerepelt. KSE 5 P. óvásdíját visszafizetnie rendeli el. ZTC részéről az óvásdíj befizetésétől eltekint, mert eljárását nem találja rossziszeműnek.

A Bizottság április 26-ra kiűzött JTC—KBSE mérkőzést KBSE-nek elfogadhatlan indokolt lemondása alapján a szabályzat 212. §. 1 bekezdése szerint 0:0 gólaránnyal JTC javára igazolja.

A Bizottság felkéri a BT sálgótarjáni vezetőségét, hogy az ÉLASZ hivatalos értesítő 1. é. 9. számában a Magyar Futballbírák Testületének hiv. közl. közl. azon felhívást — mely szerint a BT felhívja azon tagjait, kik a mérkőzésen játékosként kiállítottak, hogy a mérkőzést követő bizottsági ülésen minden idezés nélkül jelenjenek meg — érvényesíteni legyen szives, illetve utasítsa a bírót a fentiek értelmében, hogy a Bizottság előtt kihallgatásuk céljából jelenjenek meg.

Május hó 3-1 mérkőzések beosztása.

Egyesület	Óra	Pálya
JTC—SISE	1/2 4	JTC
SAC—SBTC B.	3	SAC Iorg
NOSE—ZISE	4	NOSE
KBSE—BSE	1/4 3	KBSE
MRTK—SBTC Lev.	1/4 4	MRTK
MLK—PBUSE Ak.	1/4 4	MLK
ZTC—SFC	1/2 4	ZTC
SBTC Forg—ETK	2	SBTC
MTE—PSE	1/4 4	MTE
SBTC Tör.—PBTK	4	SBTC
HSE—VAC	1/2 4	HSE
KBTK—KAC	3	KBTK
BSE Rau—KSE	3	BSE rau

A Bizottság Sándor Kálmán VAC játékos játékjogát felfüggeszti s ezúgyben felkéri Gyetvai István bírót, hogy a következő ülésre kihallgatása céljából jelen jenn meg Vojkovszki Géza SBTC Forgács játékos a fegyelmissabályzat 327. §. a pontja alapján 1 hétre eltiltja a játéktól 1936. április 26-ától május 4-ig.

A Bizottság azonnali játéklög felfüggesztés terhe mellett kötelezi az alábbi egyesületeket tartozásuk megfizetésére: VAC 1935. szeptember hó 28-án kelt közlőny szerint 5 P.

PBUSE Akarat 1935. október 12-én kelt közlőny szerint 5 P.

KBSE 1935. november 16-án kelt közlőny szerint 5 P.

Gyöngyösi Aladár elnök.

Tábori Gyula főtitkár.

Tartozó Egyesületek.

SBTC Levente 10 P	SBTC B.	10 P
BSE —	PBUSE Akarat 5 P	
NOSE —	SISE —	
ZISE —	MRTK —	
KBSE 8:50 P	MLK —	
SAC —	JTC —	
SBTC Forgács 10 P	SBTC Törékv. 10 P	
BSE Rau —	MTE —	
ETK —	HSE —	
PSE 18:20 P	PBTK —	
KBTK —	ZTC —	
KAC —	KSE —	
VAC 5 P	SFC —	

Fenti tartozások azonnali játéklög felfüggesztés terhe mellett megfizetendők.

Dr. Székács Ferenc elnök.

Donovál Gyula pénztáros.

Értesítés.

Egyesek érdeklődésére ezúton közlöm összes egyesületeinkkel, hogy a Sálgó Serleg Csoport régi illeték ügye a Balassagyarmati m. kir. Pénzügyigazgatóság 12.942/1./III. a 1936. számú véghatározata szerint a Sálgótarjáni m. kir. Adóhivatalnál rendezést nyert. Az idevonatkozó felvilágosításokat tehát tekinthetjük tárgyaltnak.

Fizetési kötelezettségeinek az idevonatkozó büntetések terhe mellett minden egyesület legyen eleget s aki a beállítástól meggyőződnie kíván, forduljon a Sálgótarjáni m. kir. Adóhivatalhoz.

Tábori Gyula főtitkár.

Egyesbíró.

Az egyesbíró az alább megnevezett játékosok törzslapozását tudomásul veszi s a feltüntetett egyesületeknél nevezett játékosok szerepelést jogosnak minősíti.

Kisterenyi-Bányatelepi Sport Egyesület: Oravecz János 554.

Zagyvapálfalvai Ifjúsági Sport Egyesület: Szőke István 555.

Sálgótarjáni Atletikai Club: Horváth Zoltán 556.

Mátranovákai Labdarugók Köre: Sipos Ábel 557.

Kisterenyi-Bányatelepi Sport Egyesület: Szomszéd János 558.

Horthylepi Sport Egyesület: Kővári József 559.

Zagyvarónai Torna Club: Géczy Jenő 560.

SBTC Forgács: Sálgó János 561.

SBTC Levente: Róthi András 562.

SBTC Forgács: Oszvaid János 563.

Rappi József 564.

Kazári Sport Egyesület: Hoffmann Imre 565.

SBTC Törékvés: Cserven Sándor 566.

Baglyasaljai Sport Egyesület: Pál Géza 567.

PBUSE Akarat: Békési József 568.

Mrász Imre 569.

Pászlói Sport Egyesület: Rakonca József 570, Büchler Andor 571, Garami József 572, Kovács Ödön 573, Rozember Jenő 574, Várhelyi Mihály 575, Eged Ferenc 576.

SBTC B.: Völgyesi Antal 577.

Baglyasaljai Sport Egyesület: Jurcsó Ferenc 578, Csirke Gyula 579.

SBTC B. Gáspár István 580.

Mátranovákai Torna Egyet: Tóth Pál 581, Tanyai Ferenc 582, Bakos Gyula II. 583, Gelényi Árpád 584.

Kazári Sport Egyesület: Tözsér János 585.

Baglyasaljai Sport Egyesület: Kövei Sándor 586, Balta Géza 587.

Kazár Bányatelepi Testgyakorlók Köre: Lengyel Kis András 588.

SBTC B. Schvábszki József 589.

Kazár Bányatelepi Testgyakorlók Köre: Pópoly Béla 590.

SBTC Levente: Gebur József 591.

SBTC Törékvés: Három Gyula 592.

Mátranovákai Labdarugók Köre: vitéz Kun Ernő 593, Telek Ernő 594, Bodor Balázs 595.

Pászlói Sport Egyesület: Dobossy István 596, Lichtenstein Gyula 597.

PBUSE Akarat: Vass Ferenc 598.

Sálgótarjáni Atletikai Club: Knapicz József 599.

SBTC Levente: Percze István 600.

Somoskőfalvai Ifjúsági Sport Egyesület: Csarba István 601.

Kazár Bányatelepi Testgyakorlók Köre: Lengyel Károly 602.

Zagyvarónai Torna Club: Somoskői József 603, Kovácsik Dezső 604.

Nagybányai Olvasó és Sport Egyesület: Képe Imre 605.

Horthylepi Sport Egyesület: Bakos József 606.

MOVE. Recski Testgyakorlók Köre: Turai László 607.

SBTC Törékvés: Barczelvi Ferenc 608, Simon István 609, Venczel Ferenc 610, Ó Lajos 611, Mayer Vilmos 612.

Aügazolások.

1936. március 20-ával: SBTC Levente: Várad István 2. (SAC).

1936. április 10-ével: SBTC Levente: Poloczni János 12. (SAC).

1936. április 23-ával: SBTC Levente: Smelkó József 17. (SAC).

Tábori Gyula egyesbíró.